44. §. *Ionum cantus hilaris, ac mollis, erat; propter ea quid illis dominati sunt barbari Asiae reges, qui molitie diffuebant. Dorianus cantus, pro natura gentis, non diffusus, aut hilaris; non varius, ac multiplex; sed vehemens, severus, tetricus. Aolius superbus, ac tumidus; uti elata ipsa gens, equorum studio, & convivis amplis, gaudens.*

Sic de hisce etiam Athenaeus ibidem. Vbi & legas, Lacedæmonios patriam servare consuetudinem; hoc est, Doricam harmoniam. Thessalos verò sequi modos Aēlios, quia, ut ab Aēlibus orti, ita eadem vitæ rationem teneant. Modosque Aēlicos dici quoque Hypodoricos, quid non sint Dorici prorsus, propius interin ad eos accedant. Milesiorum verò ingenium in lombis relucere; qui molles; unde, juxta certissimam Scaligeri emendationem, sic Martialis, vel alius, epigrammatis de Amphitheatro :

*Nec Trivia templo molles laudentur Iones.*

Hisce verò modis addi præcipue solent cantus Lydius, & Phrygius: quos Heraclides, ut antea ex Athenæo vidimus, negabat à tribus illis memoratis esse diversos: nempe quia putaret, ad eos posse revocari; nec & ἄτε \* ipsa differre, sed accidente duntaxat. Erat autem Musica Lydorum querula: Phrygium verò, quæ, Aristoxenoteſte, Hyagnidis <sup>naturæ ſpecie</sup> effona. Phrygis inventum erat, gravis ac vehemens: & ut Dorica animum inspirabat bellicum, ita Phrygia ciebat religionem, sive ſuperitionem potius. Atque hæc duo Mūfices genera, puta Lydorum, ac Phrygium, si audimus Athenæum lib. xiv \*, Græcis demum innotuerint, quando utraque gens cum Pelope in Peloponnesum descendit.

45. §. *Cum igitur minimè par omnis cantus ratio sit; ac ille masculum inſpirat animum; alius verò emolliat: plane opus est diffidere, cujusmodi cantus pro tempore quoque alicui conueniat; ne pro medicina quis damnum ferat.*

Hinc Ammonius in Porphyrii Isagogen: Αὐτὸν εἰς σάλπηγόν, διημέτρον Διγλυφεδα. ἢ Διγλυφεδα εἰς πλεύσιον τούτην την διημέτρον διαβάντες γε τοῦτο.

Θεατρικῶν μελῶν, ἐπινίοπερον θέμα κείμενα τὰς ψυχάς. Cum rubram audimus, vehementius animo concitamus, & audaciores reddimur: ac prope rea ejus ius-  
sus est in bello. Sin in theatris audiamus dulcia illa cantica, animo esse inci-  
pimus remisso, ac dissoluto. De hac Musicis varietate sic Maximus Ty-  
rius orat. vii: Οὐδὲ πᾶς ἐν Μεσικῇ μελῶν εἴς νέμεται, εἰς χρόνον. Καλὸν  
μῆλον ἐν πλέμω τῷ ὄρθρῳ καλὸν ἐν συμποσίῳ τῷ παρείνον. Καὶ καλὸν μῆλον  
Δακεδαμονίοις τῷ ἑρακλήπιον. καλὸν ἐν Αθηναῖοις τῷ κύκλῳν. Καὶ καλὸν μῆλον  
ἐν διώξῃ τῇ ἔγκελθεσκον· καλὸν δὲ ἐν Φυγῇ τῷ ανακλητικῷ. Nec enim in  
Musicis unus est modus, aut unum tempus. Pulchrum in bello id, quod or-  
thion nominant: pulchrum in convivio id, quod parænon vocatur. Ac La-  
cedemonis pulchrum, quod embaterion appellatur: Atheniensibus vero, quod  
Cyclion dicunt. Pulchrum in sequenti hostem, quod encelestisicon: pulchrum  
fugienti, quod analeticon nuncupatur. De hac modorum diversitate sic  
scribit Cassiodorus Variarum lib. xi epist. xl ad Boëthium: Hoc to-  
tum inter homines quinque tonis agitur; qui singuli provinciarum, ubi reperti  
sunt, nominibus vocantur. Miseratio quippe divina localiter sparst gratiam,  
dum omnia sua valde fecit esse laudandi. Dorius pudicitiae largitor,  
& castitatis effector est. Phrygius pugnas excitat, & votum furoris inflam-  
mat. Aiolus animi tempestates tranquillat, sonumque jam placatis attribuit.  
Iasius intellectum obtusis acuit, & terreno desiderio gravatis calestium  
appetentiam bonorum operator indulget. Lydius, contra nimias curas, ani-  
maque tædia, repertus, remissione reparat, & oblatione corroborat. Ad  
Phrygium numerum pertinent hæc Martiani Capella lib. ix: Quid  
quod bella, victoriaque undique meis cantibus conquistare? Nam Cretes ad es-  
tibaram dimicabant: Lacedemonii ad tibi. De utraque hac gente simili-  
liter Polybius lib. iv: Οὐδὲ τὰς παλαιὰς Κρητῶν, οὐ Δακεδαμονίων, οὐ  
Αἰολῶν, οὐ βυθὺν εἰς τὸ πέλμαν, οὐδὲ σάλπιγγον, εἰκῇ ιεροτελεστίν. Negre  
existimandum, veteres Lacedemonios, & Cretenes, loco tuba tibiam, &  
rhytum, ad bella fine causa usurpare. Similiter de utrisque Agellius  
lib. i cap. xi: ubi de Lacedemoniis auctorem laudat Thucydidem;  
apud quem id legas in quinto belli Peloponnesiaci. De Cretenibus  
non tuerit se scriptore antiquo: sed poterat adducere Heraclidem  
in Politicis, ac Polybium, cuius jam verba retulimus; & se paullo  
vetustiore Plutarchum lib. de Musica. Posteaque idem relatum à  
Martiano Capella lib. ix, & Græco Hermogenis interprete in librum  
πεδίων. Vbi & illud memorat, ut Timotheus cantu suo Alexandru-  
m. ad arma concitari. Quod etiam refert Dio Chrysostomus  
orat. i de Regno, & B. Basilius de legendis Græcorum, five potius  
gentilium libris. Ac geminum hisce, quod de Antigenida tibicine

*ἀρματικον ρέμεν* \* concinente refert Plutarchus lib. **ii** de fortuna , vel • <sup>modum</sup>  
virtute Alexandri † : ubi regem cum ait sic fuisse eo canticō inflamma- <sup>formatione.</sup>  
tum , ut cum impetu arma , quae in proximo conficeret , continuo <sup>¶ pag. 597.</sup>  
arriperet , ac testimonium ferret Spartatis ita canentibus : Εἰς τὸ διάτημα τῷ σιδήρῳ τὸ καλῶς κατεργάσθεν . Quod Budæus reddidit , *Viget enim in ferrum scite fidibus canere*. Mirum etiam exemplum de citharedo , & <sup>¶ pag. 597.</sup>  
Erico **II** , Daniæ rege , prodidit Saxo Grammaticus lib. **xii** \* . Et illi <sup>¶ pag. 597.</sup>  
Alexandri M. exemplo , quod jam vidimus , simile de Hippolyto Me- <sup>¶ pag. 597.</sup>  
dice , Cardinale in Pannonia apud exercitum (legatus erat ) agente , <sup>¶ pag. 597.</sup>  
narrat Hieronymus Magnus Var. I eet. lib. **iv** cap. **xiiii** . Et quid mi- <sup>¶ pag. 597.</sup>  
rum , si Mutica tantum in animos possit huius annos ; quando & equi in- <sup>¶ pag. 597.</sup>  
barum cantu ad praelium animantur ? Quod cum experientia sit notis- <sup>¶ pag. 597.</sup>  
simum ; Plinium , Heliodorum , ceteros , nihil opus ad partes advocate . <sup>¶ pag. 597.</sup>  
Quemadmodum autem tubarum clangor eam vim habet in hominibus , <sup>¶ pag. 597.</sup>  
& nutris animantibus : ita contra ululatus barbaricus maxime depeit <sup>¶ pag. 597.</sup>  
animos non adsuertos . Ideo Parthi non cornibus , aut tubis , clasticum <sup>¶ pag. 597.</sup>  
canunt ; sed pulsantes ligna cavata , & conio obducta , quibus ærea cir- <sup>¶ pag. 597.</sup>  
cumpoluere tintinnabula , ad terrendum hostem , futurum , & dirum <sup>¶ pag. 597.</sup>  
edunt clangorem : qui ululatus vergit sit , sed tonitus habens alperita- <sup>¶ pag. 597.</sup>  
tem . Hoc valde perculit exercitum M. Cratii cum Parthis pugnaturi : <sup>¶ pag. 597.</sup>  
ut est apud Plutarchum in Cratilo : ubi addit \* , τὰν τὸ διάτημα τῷ σιδήρῳ τὸν τε- <sup>¶ pag. 597.</sup>  
εργάσθεν τὸν τε τὸν λύχνον , καὶ τὸν τε τὸν τύπον , καὶ γαρίσα τὴν <sup>¶ pag. 597.</sup>  
τοῦ τυφλού περιφέρειαν , ab auctoritate sententia enimum turbas maxime , ejusque occi- <sup>¶ pag. 597.</sup>  
sione exercitum affluit , ac potissimum mentem de flum defici .

**46. §. Nihil vero aquæ diffarem arguit vim Musices , quam quod ,  
ei immutata , immutari etiam Rcp. forma solet.**

Propterea Timotheus Milesius , qui temporibus claruit Philippi , Amyntæ fili , patris Alexandri Magni , cum in magade , organo Mutico , plures adhibuerit nervos , quam antea solerent ; in judicium est vocatus , quasi priscam labefaceret Musiken : ut est apud Athenaeum lib. **xiv** . Hinc Cicero lib. **ii** de Legg. Graviter olim ista vindicabat vetus illa Gra-  
cia , longe providens , quam sensim perniciose illa pafacit in animos malis studiis ,  
malisque doctrinis , repente totas civitates everteret . Siquidem illa severa  
Lacedemon nervos jussit , quos plures , quam septem haberet , in Timothei  
fidibus demi . Terpandro etiam , cum chordam unam in cithara inten-  
disset citra necessitatem : maleta fuit ab Ephoris indicta , ac paxillo ci-  
thara ejus suspensa in rei memoriam . Atque idem Phrynnidi contigit .  
Tertius Plutarchus ~~τελείωσεν~~ .

47. 5. Interim dubia sit disquisitionis, meliusne dicatur, Musica immutata etiam verti formam Reipublicae; an inversis Reip. moribus, Musicam quoque immutari. Prius est Damonis; quem Plato sequi voluit. Sed alteram in opinionem Cicero fuit proclivior.

De Damone testis Plato ipse in IV de Rep. ubi cum ait dixisse, non posse Musicen immutari in Rep. quin continuo magna sequatur Rep. immutatio. Sed non prorsus assensu Tullium, haec indicant verba in III de Legibus: Idque hanc paulo est verius, quam quod Platonis nostro placet; qui, Musicorum cantibus, ait, mutatis, mutari civitatum status. Sed fuisi hoc ipsum exponit libro de Legibus secundo, his verbis: Civitatumque hoc multarum in Gracia interfuit, antiquum vocum conservare modum; quarum mores, lapsi ad mollitatem, pariter sunt immutati cum cantibus: aut hac dulcedine, corruptelaque, depravati, ut quid imputant: aut cum severitas eorum ob alia vicia cecidisset, tum fuit in auribus, animisque mutatis, etiam huic mutationi locus. Quamobrem ille quidem sapientissimus vir Gracia, longeque doctissimus, valde hanc laborem veretur. Negat enim, mutari posse Musicas leges sine immutatione legum publicarum: ego autem nec vnde id timendum, nec planè contemendum puto. Videmus aliquem hic dissensum; nec obscura ejus ratio est. Apud Romanos fuit parvum Musices decus; ut immutatio ejus, Ciceronis aetate, vel exigua fuerit, vel nulla. Dispar ratio apud Graecos; ubi magnus ejus artis honos; & pluribus viris cordatis observatum, vel cum Musica immutatos mores; ut voluit Plato; vel cum moribus Musicen; ut maluit Tullius.

48. 5. Quamquam vero tanta sit vis Musices: nihil tamen opus, curare eam discere universos: sed sufficit in multis, si impendunt horis quasdam subsecivas. Minime omnium vero ab iis exigam, qui aut voce minus valent, aut natura ad hoc studium minus trahuntur. Tum illis, qui ad spem Reip. educantur: in qualibus sepe gustus aliquis Musices sufficerit: preferim cum fructum hujus artis consequi iis liceat cantu etiam alieno; utcunque ipsi non admodum ejus sint intelligentes. Ut mittam, quod, extra hymnos sacros, raro admodum cantent viri graves, inique dignitate constituti. Magis id faciunt vita sordidi, vel.

*vel vino madidi: alii vix aliter, quam si animum lubeat remittere, ac penè dixerim amittere.*

Cui, post tot allata antè Musices præconia, in extremo hic videamur non honestè satis loqui de arte honestissima: is videat, quid Aristoteles ipse dicat libro antè memorato: Οὐ δέ τοι δύνεται, καὶ κιγελεῖς τοῖς μηνίσκοις ἀνάργειαν βασιλεὺς ναζεύπει τοῖς τεττεσ, καὶ το πετεινὸν αὐδόν υἱοθεόν Θ., οὐ ταξιδεύον Θ. Non enim Iupiter canit, neque nuntiatur cithara apud poetas. Quin & tales vocamus fōrdidos: atque hoc agere non putamus vīti, nisi vel ebris, vel ludentis.

49. §. *Imò Musica Phrygia, ac Dithyrambica, & quæcumque animos concitat, ne pueris quidem convenit; ut nec feminū: sed illi duntaxat, que animos sedit.*

Vnde Socrates apud Platonem libris de Rep. tibiam improbat: ut quæ animos accendat, præsertim in feminis, quæ iis usq; ad futorem concitandum in Orgis Bacchi, & sacris Magnæ Matris: ubi iecirco & tympanis, ac cymbalis locutus. Ac putat Aristoteles, quod Minerva dicitur tibias abiecisse, (de quo Melanippidis versus habemus in quartodecimo Athenaei) id non tam tibi, quod tibiae cantus vultum reddat deformem, quam quia animum perturbet, quem in sapiente sedatum esse convenit. Iamblichus vero, in vita Pythagore, utramque hanc caussam junxit: ubi rationes adserit, cur Pythagoras lyram potius amarit, quam tibiam. Sic enim scribit cap. xxv: Ταῦτα δύναται τοις λαύκαινοις πεντατεύει, καὶ ταῦτα πεντε, καὶ διαυτοῖς ταῦτα πεντε πέντε. Putabat enim tibias sonum habere ad consumelias concitantem, & magis appetitum populi convenientem, & emmuno illelibadem. Latini tamen aliter videntur judicale. Nam, ut initio quarti Tufcul. Qu. ex Catonis Originibus refertur, mos fuit epularum, ut deinceps qui accumberent, canerent ad tibiam clavorum virorum laudes, arque virtutes. Sed aliter Græci: qui in conviviis lyra utebantur: quam cum Themistocles recusasset, habitus est indoctor: ut prodidit Tullius t Tufc. Quest. Mirum vero, quod Plato, (ut viii Polit. Aristoteles obseruat) cum tibiam arceat, tamen Phrygios modos admittat. Nam quæ vis tibiae in instrumentis: eadem in harmoniis est modi Phrygii. Eoque Aristoteles rectius commendat modos Dorios: quibus omnes consentiunt inesse *sacrum*, καὶ αὐδεῖν τι, stabile quid, & masculum. Ne id quidem præterendum, utcunque primitus apud Athenienses, præsertim post bellum Medi-

## DE M V S I C E.

60

Medicum, glisceente luxu, magnus fuerit honos tibiis; post tempora tamen Alcibiadis habitam rem sordidam ac illiberalem. Testis apud Platonem Socrates, sic Alcibiadem alloquens : Εὐαγγεῖς δὲ οὐ γέ τοι μηδέλω γέρματα, τοῦτον δέ τοι παλαιόν· καὶ δὴ αὐτοῖς γέ τοι θεοί μαθεῖν. Quantum enim memini, didicisti legere, scriberéque, & citharā canere: nam tibiā canere noluisti discere.

50. 5. Quare quis magis notitiā Musices laudari, quam ignoratiā ejus culpari, mereatur: presertim si quis animum totum applicuerit gravioribus.

Socrates quidem jam senex à Conno didicit fidibus canere: & in Epaminonda laudatur, quod commodè ac scienter tibiis cantaret: quin ejus etiam praeceptores celebrantur, in citharizando Dionylius, in cantu tibiae Olympiodorus, in saltando Calliphron; teste Nepote in ejus vita. At Themistocles, magnus imperator, nesciebat eam artem. Vnde cùm in epulis recusasset lyram, habitus est indoctior; ut est in Ciceronis Tusculanis. Sed oggerebat Themistocles, sc̄, et si nesciret canendi artem: tamen scire artem, quā civitas ex parva redderetur magna. Spartanī Musicen quidem discebat; sed veterem, & simplicem. Itaque in eos, qui aliquid innovarent, tanquam male ingeniolos, & qui Musicen veram potius corrumperent, ter animadversum fuit; teste Athenæo in xiv\*. Nempe in Terpandrum, Timotheum, & Phryne-nidem; ut superius f diximus. Romanis verò moribus levis erat Musicē honos: quod satis indicat Cornelius Neps in Vitarum proemio. Hodie autem si quis eam solū degustārit, ignorantia illa eo minus vitio verti debet, quod vetus Musica jam diu degeneravit. Nam si excepis, que sunt, tum secundūm Scripturam; ubi præcipitur, ut Deum psalmis, sacrificiis cat. ticeis, & lib. celebremus: tum ex medicorum præscripto, qui Musicen ad melancholie morbum proclivibus magno cum fructu commendant: pauci omnino hac arte utuntur ad perturbationes animi sedandas; plurimi ad voluptatem; nec raro etiam luxuriem, & proterviam: quo nomine & de suo jam olim ævo conquestus fuit Athenæus lib. xiv. Plura qui de Musica, ac saltatione, volet, ad-eat Plutarchi librum de Musica, Lucianum de saltatione, Athenæum lib. xiv: ut præterea ipsos artis ejusce scriptores, tum veteres, tum recentes.

\* pag. 628.  
edit. Comme-  
lin.  
† 46.s.

C A P.

## DE GRAPHICE,

sive arte pingendi.

I. 9. **T**ribus iis artibus, quas diximus, ab aliquibus etiam jungen-  
gebatur picture.

Docet hoc præter Aristotelem, & alios, Galenus. Quia verò, quæ superius dicebamus de divisione artium in liberales, & illiberales, non leviter firmat: verba ejus apponam. Sic igitur ille in Exhort. ad perdi-  
scendas artes. Τιχίλῳ ἀστέρεον εἴ τις μανός & βίας τεγμένων. Αὐτὸς  
διτῆς ὁντος Διάφορος τὸ πεντηκοντάπεδον τεχνῶν: τινα μὲν γὰρ αὐτὸν λογοτεχνή τ'  
εῖσι, καὶ στρατιῶν πόλεων δ' & καταστούσις, καὶ Διάφορος τεραπευτὴ πόνων, ἃς  
δηλωνταις τε καὶ χειρωνακτικαὶ τεχνάζονται. Καὶ τοῦτο εἰ τοῦ πεντεπέδου  
τῆς τῶν τεχνῶν μετεπέχεις θεάτρῳ τῷ πάρεποντι ποτε πόνος γένεται, διπλαίσιον  
ἄνθετον τε τοῦ πεντεπέδου. εἰσὶ δ' εκ τοῦ πεντεπέδου, διτετράποδος, καὶ ὄπι-  
γεικη, καὶ μονοποδη, γνωμέτερη πόδη, καὶ διπλαίσιον, καὶ διπλο-  
μία, καὶ χαμαγάλη, καὶ τριποδη. πεντεπέδες δ' εἰ διπλαίσιον τοπογράφῳ πόδη,  
καὶ χαμαγάλην εἰ γὰρ τοῦ πεντεπέδου τεχνῶν εἰσογέσθαι, αὐτὸν ιχνογράφον  
διπλαίσιον τοπογράφον. Artes aliquæ perdiscendae est per omnem vitam perman-  
sura. Porro cum prima divisione in geminum differim artes distribuantur  
(quædam enim ex huius ratione constant, suntque liberales & honeste: quædam  
contra contemptibiles, quod corporis laboribus constant; quæ sedentariae, ac  
manuariae, vocant) præstiterit ex priore genere quamprimum discere. Nam  
posterioris illud genus destituere solet sensu tute gravatos artifices. Prioris autem  
generis sunt Medicina, Rhetorica, Musica, Geometria, & Arithmeticā,  
Dialectica, Astronomia, Grammatica, ac Legum peritia. Adde his si voles,  
singendi, pingendique artificium: quanquam enim ambo manuaria constant  
operâ, neutrini tamen exercitatio eget robore juvenili. Sed Galenus, ut  
videmus, etiam pro arte liberali habet τάξιστικήν, sive fingendi artem  
ex argillâ, cera, altave materia: unde sumitudo petitâ de molibus, ac  
cereis puerorum ingenii, ait Horatius lib. 11 epist. 11:

— argilla quidvis imitaberis uda.

Verum aliis sola est liberalis τάξιστική, sive pingendi ars; quæ in ta-  
bula penicillo lineas ducit, & colores addit, ut homines, bestias,  
plantas, ædificia, ac alias res, exprimat. Utique interim commune,

\* arte pin- quod de γεαφικῇ \* dicebat Socrates, eam εἰναῖς τῶν ἄρωμάσιν.  
genī. esse imitationem, sive representationem eorum, quæ videntur.

2. §. Grecorum de hac arte judicium ostendit, quod ingenui solū pueri diagraphicen in buxo disserent.

Itaque graphis, quæ in pingendo opus, servis interdicta. De hoc mox Plinii verba adducam.

3. §. Ars pingendi initia sua habet à natura. Nam insitum est nobis imitari: ac magnam ex imitatione capimus et oluptatem; cui ars incrementa sua debet.

Hinc Philostratus lib. XI de vita Apollonii cap. x ait: ἡ μὲν φύσις τὸ μηρίλογόν ἔχει· νοσούτην τὴν φύσιν τοῖς αὐθεντιστέσκοντι παιδεστιν γένεται, μηρίλογόν μὴ τὸ φύσιον, θεῖον τὸ δέρμα, καὶ οὐταὶ τὰ γένεται, εἰπούσας λαθυρώντας ὡς γέγονεσσι, οὐδὲ τὰ τὰ σερπίνη φανερώντα διατίνειν τὸ τέλος τῶν φύσεων τὸ τέχνης, μηρίλογόν μὲν διεργατικόν τετέλεσται, τὰ δὲ ξυγγράψασθαντά φύσις. Εἴ τοι δὲ τοι σφειράρδες, τὸ μὲν γένεται, τὸ δὲ τοιοῦτον φύσιντες. Per proportionis commentum, sive membrorum congruentiam, ars ipsarationem attingit: Et si quis, Sophistorum more, loqui voluerit, Deorum est inventum, cum ob species, quibus in terra flora habeantur. Deinde praeſunt quatuor anni tempeſtatisbus pingunt prata; tum vel maxime, quæ in celo apparent. Perſerutanti autem iphius artis ortum, imitatione utique est vetustissimum inventum, natura que cognatum. Ifsam autem sapientes excogitarunt viri, partim pingendi, partim fingendi autem appellantes. De naturali istoc imitandi studio fatis diximus libro de Natura, ac Constitutione Poetica cap. xi. Quid mirum vero, si & Poetica, & Pictura, similem habeant originem, quando & alii in multis conveniunt? sic ut à Simonide dictum sit, picturam esse tacentem poesim: poesin autem loquentem picturam. Refert quoque Plutarchus lib. de audiendis Poetis.

4. §. Estque hac ars vetustissima: utcumque Plinius putat, eam necdum Trojanis fuisse temporibus. Contrarium enim tum ex Homero

*Homero evincitur; quo auctore, Vulcanus in Achillis chyco  
cælavit cælum, sidera, terrisque: tum Hesiodo, cælaturam  
chycoi Herculei desribente.*

Scio, de cælatura utrobique esse sermonem, non picturam. Sed etiam hæc est pictura quedam, laxius cæ voce accepta, ut cumque cælo, non penicillo fiat. Nec cælaturam simplici pictura, que creta, vel aliter, solis fieret lineamentis, sine coloribus, vetustiorem esse, credibile est. Objecere etiam possis, hæc non sine errore poetarum dici; qui de Trojani excidi tempore, & eo, quod antecessit, sic locuti sint, tanquam suo: à cuiusmodi erroribus non esse immunes poetas, cum alibi \* ostendi, tum imprimit lib. i Artis Poeticae cap. 111. Sed enim ut hoc largimur, alia suppetunt, quibus major etiam antiquitas adstruitur. Ut ns, que de Dædalo narrat Apollodoras lib. 111 bibliotheca. Fuisse eum aut filium Eupalamum, nepotem Metionis ex Alcippe, architectum optimum, imo πολλοὶ ξενικοὶ τραγῳδοὶ: *primum reper-  
torem imaginum, & simulachrorum.* At Dædalus non ante bellum modò Trojanum, sed & ante Argonauticam expeditionem fuit: ut ex Eusebio liquet qui de eo sic scribit ad annum I. o. c. ex xxiij: *Dædalus visus  
est simulachra fecisse moverentia.* *Primus enim omnium pedes statuarum a se  
invicem separavit, aliis conjunctimeos fabricans.* *Palephatus memorat.* Vbi duo de Dædalo referuntur, quod simulachra ejus tuerintur pedibus discreatis, & ab interna vi moverentur. In quibus priorum superavit industriam, qui simulachra fecerant pedibus junctis, non discreatis, quales ambulantiam: præterea nesciebant fuis simulacris infundere argentum vivum, quo agitante, naturaliter, & per se moveri viderentur. Male vero vel Eusebius, vel Hieronymus, cur ἀπτωταὶ \* viderentur, propriè cauſam putat, quod pedes essent discreti. Nam ut statua sit pedibus disjunctis, non eo videatur per se moveri: sed hoc aliam habet cauſam, quam jam adduximus ex Themistio. Quod si ante Dædalum statuae erant pedibus junctis; antiquiores Dædalo statuae sint; credo à Telchinibus: de quibus sic Siculus lib. v bibliotheca: Αγάρη μεταποίησε δικαῖον τὸν θεόν τῶν Δευτέρων αὐτούς, ποιοῦσαν αὐτὸν εὐ-  
τερεραχεῖ. *Primi dicuntur fabricasse quedam simulacula Deorum, &  
quædam è veteribus simulachris ab hisce Telchinibus Telchinia cognominari.* Quid jam de eo dicemus, quod, ut Flavius Iosephus lib. 111 Antiq. cap. xv, & ix, imo Moses ipse Exodi cap. xxxix, narrat, Deus Beseleelem, & Ooliabum, designarit tabernaculi architectos? in quo opus sculpturæ, & cælaturæ: velut in Cherubim effigurandis, atque alius.

## D E G R A P H I C E.

64

\* patens

aliis. Quid quod ipse Tara , Abrahæ patriarchæ parens , dicitur suisse  
 ἀγαπητοῖς \* : quodque Scrubus, filius Ragam, sive Rehu, Abrahami  
 proavus , primus statuus viris fortibus putatur ? Qua de re et-  
 iam diximus lib. IIII de gentili Theologia , & Phytologia Christiana,  
 cap. XLV . Quantillo sic à diluvio absimus. Nam Sem , filius Noë,  
 Seruchi tritavus fuit. Scio, hæc de statuaria, sculpturâque , & cœlatu-  
 râ , referri , non pictura : sed aded hac affinia sunt , ut vulgatus in-  
 terpres , sive IIII Reg. cap. VI , 32, dicat , *Sculpsit in eis picturam Che-  
 rubim*. Vbi Hebræa sonat , *cœlavit in eis cœlaturas Cherubim*. Vel po-  
 tiū , *exsculpit sculpturis Cherubim*. Sive , ut locer meus , Fr. Junius , in  
 sua bibliorum tralatione , reddidit , *incidit cœfuras Cherubinorum*. Nec  
 verisimile est , picturam multò suisse posteriorēm sculpturā , vel cœ-  
 latura.

5. §. Si Gr̄ecos audimus , origo picturæ fuit ex lineis umbre ho-  
 minis circumductis. Postea & intus lineas sparsere. Hinc de-  
 ventum ad picturam povoꝝ wuaꝝ , sive que singulis fiat co-  
 loribus. Post & umbras invenere , ac lumen , aliisque.

Plinius lib. XXXV. cap. IIII : De pictura mitis incerta , nec insistantis  
 operis quaestio est. Egyptii sex millibus annorum apud ipsos inventam ,  
 priusquam in Graciam transfreret , affirmant , vanâ predicatione , ut padam  
 est. Græci autem alii Sicyone , alii apud Corinthios repertam , omnes umbrâ  
 hominis lineis circumductâ. Itaque talem primam suisse : secundam singulis  
 coloribus , & monochromaton dictam , postquam operosior inventa erat , duratus  
 talis etiam nunc. Inventam linearem dicunt a Philotheo Egyptio , vel Clean-  
 the Corinthio. Primi exercuere Ardiæ Corinthiæ , & Telephanes Sicyo-  
 nius , sine ullo etiamnam colore , jam tamen spargentes lineas intus. Ideo &  
 quos pingerent , adscribere institutum. Primum invenerit quis colorare testa , ut  
 ferunt , tritâ , Cleopantus Corinthius. Hunc , aut eodem nomine aliuns  
 suisse , quem tradit Cornelius Nepos , secundum in Italiam Demaratum , Tar-  
 quinius Erischi Romani Regis patrem , fugientem a Coriniko injurias Cypelli  
 tyranni , mox docebimus. Jam enim absoluta erat pictura , etiam in Italia.  
 Quod antiquis Italiae picturis postea demonstrat. De progressu artis  
 deinde cap. V sic scribit : Taræcum se ipsa distinxit : & invenit lumen ,  
 atque umbras , differentia colorum alterna vice sese existente. Deinde adje-  
 cit est splendor : alius hic , quam lumen : quem quia inter hoc , & umbram ,  
 esset , appellaverunt tonon : commissuras vero colorum , & transitus , harmonie.  
 Etiam de artis hujus progressu , naturâque , illustris est locus Philostrati  
 lib.

lib. 11 de vita Apollonii cap. x. Vbi negat, solum picturam esse, quæ coloribus sit diversis. Ac rationem hanc subiecit: Καὶ δὲ ἐν χρωματεῖ  
αὐτῷ ἡρηστοῖς γέ ἀρχαιοτέροις τὸ περιπτώτων τοῦ περιπτώτου, περιπτώτου· ἀπό<sup>τ</sup>  
τοιεῖνων ἡ ψάλτης. Quippe & unius color veteribus illis pictoribus sufficit: &  
procedente arte, quatuor erant satis: inde paullatim plures, pluresque, ad-  
hibiti. Addit deinde alterum argumentum, quod pictura etiam sit abs-  
que ullo colore: at si creerà solum duxeris haematica Indi, sive Aethio-  
pis: quem non aliter concipiās, quam nigrum; si limas videoas nares,  
genas eminentes, capillorum cincinnos, & quandam stuporis imagi-  
nem oculis circumfulsam. Ac notum, ut Apelles, cum Rex Ptolemeus  
putaret, cum non invitatum accessisse convivium, ac propterea exan-  
desceret, carbone assumto de foco, sic in pariete depinxerit eum, qui  
invitatisset; ut continuo a rege dignosceretur. Cum igitur, etiam ubi  
color abest, ex similitudine forme sit agnitus; pictura etiam hec dici  
debet: quantumq; simplicior, tanto existimanda antiquior. Tardius enim,  
ut Philostratus ait, color accessit: ac primo unicūs; hinc quaterni, dem-  
de plures. Hodie pictores habent decem colores palmarios: quos re-  
cenſet Cæſar Bullingerus lib. 11 de Pictura, & Sculptura, cap. 111.

6. §. Interim hæc pingendi ars sero admodum à Grecis ipſis in li-  
beralium est artium numerum recepta: factumque id primo  
auctoritate Pamphili Macedonis, qui Apellis praeceptor fuit.

De hoc, & alijs ante memoratis, sic scribit Plinius lib. xxxv cap. x:  
ubi de Pamphilo Macedone agit. *Primus in picturam omnibus literis era-  
ditius, præcipue Arithmetice, & Geometricæ; sine quibus negabatur artem per-  
fici posse. Docuit neminem minoris talento annis decem: quam mercedem &  
Apelles, & Atelankius, ei dedere. Et hujus auctoritate effecitum est Sicyo-  
ne primum, deinde & in tota Gracia, ut pueri ingenii ante omnia diagra-  
phicæ, hoc est, picturam in buxo, docerentur; recipere tñque ars et in pri-  
mum gradum liberalium. Semper quidem bonos ei fuit, ut ingenui eam ex-  
ercearent, mox ut honesti; perpetuo interdicto, ne servita docerentur. Ideo  
neque in hac, neque in torentice, nullus, qui ferri rit, opera celebratur.  
Quo loco in considerationem venit, quod, utcumque pictura demum  
Philippi Magni temporibus majori in honore esse coepit; tamen ante  
quoque in pretio fuisse dicatur. Atque hoc etiam cognoscere est ex  
Thaletis verbis apud Stobæum; ubi ille Ionicæ sectæ conditor con-  
queritur, pueros primum tradi pedotribæ, harmonico, & pictori;  
adultiorem vero artem Arithmetico, & Geometricæ.*

7. §. *Iis, qui nobilissima hujus artis glorie incident, ve! saltem eam justo nesciunt pretio estimare, in ore illud esse solet, ex falsis nec lucem veritatis hauriri, nec utilitatem percipi; juxta illud Luciani t, τὸ γένος πον ἐπὶ αὐτῷ δεῖ πονανθετο\*: picturam vero nihil habere veri, cum non res ipsas represe-  
ret, sed rerum imagines duntaxat; quandoque & falsarum, velut chimere, & similium.*

\* lib. de con-  
serbenda  
Historia.  
\* utile ex  
solaveritate  
coligatur.  
puta, per  
fe: nam  
per acci-  
dens etiam  
ex falsis  
tum verum  
sequitur,  
tum utili-  
tas proma-  
nat.

Atque hoc referunt illud Lucilianum lib. xx:

*Pergula pictorum, veri nihil, omnia falsi.*

Per pictorum vero pergulam intelligitur projecti, sive Meeniani gen-  
nus; ubi pictores opera sua perfecta populo proponerent. Sic pergulae Apelleæ meminit Plinius lib. xxxv. cap. x. Est & in Codice Theo-  
dosiano de excusat, artif. leg. iv de Picture professoribus: *Ad negoti-  
atorum quoque conlationem non devocari. Si non modo ea in mercibus habeant,  
quæ sunt propria artis ipsorum: pergulas, & officinas, in locis publicis sine pen-  
sione obtineant.*

8. §. *Qui vero tam iniqui sunt hujus artis judices, miram si non  
& poesin ex liberalibus studiis quasi furcillis ejiciant, ob sum-  
mam ejus affinitatem cum pictura. Quod enim illa calamo,  
hæc exprimit penicillo.*

Itaque versus Homeri, quibus effinxit Iovem, ut Phidiae ad sculpen-  
dum, sic Euphranori ad pingendum, præbuere archetypon. Ut hac et-  
iam parte verum sit, quod ait Horatius in A. te :

*Vipictura, poesis erit. —*

9. §. *Imo est, in quo magnam poesios partem superet pictura. It  
eo, quod oculis corporis, non animi solum, aliquid represe-  
net.*

Atqui, ut idem ait Horatius in Arte :

*Segnius irritant animos dimissa per aurem,  
Quamque sunt oculis subjecta fidelibus, & que  
Ipse sibi trader spectator.*

10. §. *Atque hoc non leviter ad laudem Picture pertinet: magis  
vero, quod non modo est, ubi Poësin vel aquet, vel vincat:  
sed*

*sed etiam paria Historia faciat. Nam & Pictura res gestas ad posteros transmittit. Vnde illi quoque, qui legere historias nesciunt, ex picturis eas discunt. Praterea, ut Historia, sic picta etiam imagines vehementer ad virtutem, & gloriam ascendunt.*

*Vt qui Historiae utilitatem merito praedicant, hunc etiam Pictura usum agnoscere cogantur. Atque ista bonam partem etiam ad plasticæ, sculpturæ, & statuarie laudem pertinent. Sallustius in belli lugurthini praefatio. e: Sepe audiri, Quintum Maximum, Publum Scipionem, prætereacivitatis nostræ pectoratos viros, solitos ita dicere; Cum majorum imagines intuerentur, vehementissime sibi animum ad virtutem accendi. Sic licet, non eram illam, neque figuram, tantum vim in se habere; sed memoriarum gestarum etiam flamam egregius virus in pectoro crescere; neque prius sedari, quam virtus eorum famam, atque gloriam, adequaretur.*

11. §. *Addè quod pleraque omnia naturæ, & artis opera, melius penicillo pictoris, quam calamo historici, seu naturalis, seu civilis, ob oculos ponantur.*

*Vt si describenda sit forma hominis, muti animantis, plantæ, templi, arcis, pontis, & similium.*

12. §. *Adhuc cum pictura confert luce, & umbra, ac artis sit opus umbram luci immutare, aut lucem umbris obscurare: satis liquet, picture etiam mediocre cognitione judicium acutum in luminalibus, coloribus, & umbris dignoscendis.*

*Quæ res multum confert & in naturæ scientiâ, & in vita civili.*

13. §. *At carendus artis abusus: qualis est, si illa pingantur, unde corrumpuntur mores.*

*Vt sunt concubitus, præcipue deorum. Exemplum habemus in Tarentiano Charea, quem sic Comicus ille loquentem inducit \**:

*Dum apparatur, virgo in concubis feder*

*Suspectans tabulam quandam pictam: ibi inerat pictura haec, Iovem*

*Quo pacto Danaæ missæ ajunt quandam in grecis imbreu aurum.*

*Egomet quoque id spectare cœps: & quia consimilem iuxerat*

\* *Famulus.  
act. 3. sc. 5.*

*Iam olim ille ludum, impendio magis animus gaudebat mibi:  
Deum se in hominem convertisse; atque in alienas tegulas  
Venisse clanculum per impluvium; fucum factum mulieri.  
At quem Deum? qui templo cœli summi sonitu concentit.  
Ego homuncio hoc non facarem? ego illud vero ita feci, ac lubens.*

Quem ad locum sic Donatus: *Philosophice nunc Terentius demonstravit, quam cladem moribus hominum, & civitatibus, adferant pigmenta poetarum, cum exempla scelerum adferant peccaturis. Propertium etiam audiamus lib. 11, eleg. vi:*

*Quæ manus obscenæ depinxit prima tabellæ,  
Et posuit castâ turpia visa domo :  
Illa puellarum ingenuos corrupt ocellos,  
Nequitiæque sua noluit esse rudes.*

Firmat hanc sententiam illud Achillis Tatii lib. I de Chitonitis, & Leucippes amoris: *Kεν δε εἰς τωφρούλην τικαντον ρυθμην, τις απελέγει γυαλιά περι τὴν μητρὸν ἐπειδή τετταὶ, καὶ γυαλιστέται εἰς τὴν περιτοπὴν τοῦ σεξεγένεα. Ετσι ad temperantiam aliquis se comparabit, exemplo tamen trahitur ad imitandum; eoque facilius, quoniam nobiliter se offerat exemplum. Exinde rationem hanc subiungit, quod quis, pudore pallo, quo prius absterrebatur à peccando, mox cogitans, quantus ille sit, qui præiverit, ad licentiam provehatur simile patrandi.*

**14. §. Iure igitur Thebis lege prohibitum fuit, nequid osceni pingeretur, vel fingeretur: multaque irrogata adversus eam peccantibus:**

Vt est apud Ælianum lib. IV Var. Histor. cap. IV. Nempe in picturis comparatum, ut in mimis; quos campæ ob caulam arcabant Matfilienses. De quibus sic Valerius Maximus lib. 11 cap. VI: *Matfilia se veritatis custos acerrima est, nullum aditum in scenam mimis dando; quorum argumenta majore ex parte stuprorum continent actus; ne talia spectandi consuetudo etiam imitandi licentiam sumat.*

**15. §. Ut vero ars hec summe est utilitatis, ita & difficultatis. Cujus causa est, quod ejus perfectio multarum adeo disciplinarum auxilium requirit. Ac primum pector a Geometra accipit lineam, & symmetriam.**

**Imò Pamphilus Macedo, Apellis præceptor, negabat perfici artem posse,**

posse, sine Arithmetica, & Geometria: quibus ille primus pictorum fuit excutus; ut ex Plinio antea vidimus.

**16. §. Ab Optica capit huc duo; umbram, & lumen:**

Quorum umbra facit recessum, sive ut aliqua longius distare videantur: lumen vero præstat, ut quid emineat, sive ut proprius abesse videatur. Ad prius conduceat atque color, ad alterum candidus. De hoc invento superius Plinius verba adduximus. Atque abunde hæc elueant ex Amulio Minerva; de qua Plinius lib. xxxv cap. x: Apellis Hercule averso; de qua idem lib. xxxvi, cap. v: item ex Bupalo, & Anthermo in Chio; de quibus Lucianus in Dea Syria. Vide & Tzetzem Chil. x i, histor. ccclxxxix; ac precipie lib. viii cap. cxc i. Vbi hæc illustrat Phidias, & Alcamen's exemplo.

**17. §. Preterea in pictore requiritur nature scientia. Est enim cum eo comparatum, uti cum historico. Quia, ut in gestis narrandis, nec fingere licet, quod non erexit; nec pretereire, quod evenit: ita neque pictori concessum vel exprimere falsum; vel omittere verum.**

Nempe *zeuxi riuu àxízeiā tui.ż*\*, ut ait Philostratus lib. I Iconum; ubi de Narciso. Itaque & Petronius Arbitrio in Protogenis rudimentis laudat, quod sic cum naturæ veritate certarentur non sine quodam horrore tractarentur. Iccireo & *àxízeiā*, sive incidenti corporis scientia, plurimum confit pictori. Nec ut puto obscuræ est ejus ratio. Exactius enī epis gnarus humani corporis proportionem in singulis servabit membris. Cumque non eadem in omnibus sit proportio; facilis pulchriorem discerneret. Nec enim in uno omnia sunt prestantissima. Ideo Zeuxis Helenam Crotomatis picturus, ex ingenti multitudine virginum de publico confilio unam in locum conductarum, quinque delegit; ut ex singulis, quod speciosissimum foret, exciperet. Tertius M. Tullius initio secundi de Inventione. Atque eandem rem narrat Plinius lib. xxxv cap. ix. In eo tamen abit, quod non de Crotomatis, qui in Italia, id referat; sed de Agrigentinis, qui in Sicilia. Interim convenit his, quod uterque dicat, Helenam pictam; non Venerem, quod putabat Cæsar Bullingerus lib. II de Pictura cap. xiiii.

**18. §. Nec sufficit formam nō esse hominis; sed nō esse etiam convenit illum**

# D E G R A P H I C E.

70

*illam mutarum animantium, plantarum, omnium denique, quae orbis continet. Nam neque surami pictores effugere potuerunt, quin naturae ignoratione in pingendo aliquid humanitus paterentur.*

Exemplo fuerit Nicon, vel, juxta alios, Apelles Ephesius; cui, cum cætera equum scientissimè pinxit, unum hoc jure objectum, quod utriusque palpebra apposuit, cilia, cum inferior iis careat. Narrat Elianus lib. iv de Animal. cap. L. Apud Pollucem lib. iv cap. II. sect. XII, p̄ictor is non Νίκων, sed Μύκων appellatur. Atque addit, ne scivisse pictorem, piscibus non esse palpebras, avibus palpebras, non pilos, quadrupedibus pilos, sed solum in palpebra superiori, non utramque, ut homini. Tzetzes Chiliad. xii, hist. ccc exxvii hunc Niconem appellat: sed aliis ait vocari Polygnostum. Equum vero cum in varia porticu pictum fuisse. Sed pro Πολύγνως legendum Πολύγνως: de quo postea dicetur.

19. §. Αφυσιογνωμία, & morum scientiā, sumit p̄ictor mores, & affectus.

Vnde est, quod aliter exprimit lenem, quam iracundum; misericordem, quam crudelē; fortē, quam fugacē; humilem, quam glorię avidū; atque ita in cæteris. Hinc Graphice Callistrato, ubi Alsculapii statuam describit, vocatur ἡρμός τέχνη, ars mores effingens. Ac poterat similiter παράποδος \* dicere.

20. §. Imo & in veteribus historiis recte pingendis mulium accurata antiquitatis notitia conductit.

Vt in variarum gentium habitu: item formis templorum, altarium, theatrorum, accubitu ad mensas, navigiorum, plurimumque id genus: que partim ex historicorum, atque aī orum libris; partim e ruinis, lapidibus, & nummis vett, cognoscere licet.

21. §. Nec solum difficultas artis ex his eluet; sed etiam quantitas situm subtilitas, tum nobilitas, ac dignitas.

\* pag. 573. Cardanus lib. xvii de Subtilitate \*: *Est pictura mechanicarum omnium artium subtilissima; eadem vero & mobilissima. Nam quicquid plastice, aut sculptura conatur, mirabilius pictura fingit, addit umbras, & colores, & opticem*  
ad. Lugd. 1580. *ut si annis*

# D E G R A P H I C E.

71

*opticen sibi jungit, novis etiam additis quibusdam inversionibꝫ. Nam p[ro]f[essione] rem omnia necesse est scire, quoniam omnia imitantur. Est philosophus, pictor, architectus, & dissectionis artifex.*

**22. §.** *Queque de pictur.e pr.aſſinita diximus, ea magnam etiam partem communam sunt artibus cognatis, vel affinitibus. Itaſſi- modi est sculptura, que facit imagines in ligno prominentes: statuaria, que idem pr.aſſiat in lapide, & metallo: calitura, que in ligno, lapide, metallo e[st], imagines facit earas: ad- hec due ille valde varie: chymice, fidei fortia, que ima- ginem e[st] metallo, altitate materiæ, fundit: & plastice, que ex argilla, gypſo, vel simili materiæ, imagines facit.*